
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:077/24                     24 de Abril de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFisc/CONTRATOS 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 06 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Tecnologia – CT 07 

Departamento de Engenharia Civil – DECAM 07 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 08 

Departamento de Serviço Social – DESSO 08 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 08 

Departamento de Artes – DARTES 08 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 09 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – PPGCSA 09 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 10 

Programa de Pós-Graduação em Fonoaudiologia – PPGFON 10 

Coordenação do Curso de Farmácia – CCFARM 11 

Centro de Biociências – CB 12 

Programa De Pós-Graduação Em Bioquímica E Biologia Molecular – 

PPGBqBM 
12 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 12 

Departamento de Ecologia – DECOL 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 13 

Departamento de Geografia – DGC 13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 14 

Programa de Pós-Graduação em Ciências, Tecnologia e Inovação – PPgCTI 14 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 14 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 15 

Escola de Saúde – ES 16 

Instituto Metrópole Digital – IMD 16 

Programa de Pós-Graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais – 

PPgITE 
16 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 17 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 509/2024 - R, de 22 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61 do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.043443/2024-82; 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar FERNANDO GUEDES CURY, matrícula nº 1630654, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra (CCET), para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Edital n° 440/2024 - GAB, de 23 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em conformidade com o EDITAL Nº 430/2024, 

torna público a convocação de candidatos aprovados para preenchimento de duas vagas 

remanescentes  ao cargo de supervisor do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

TUTOR E SUPERVISOR ACADÊMICO DO PROJETO MAIS MÉDICOS PARA O 

BRASIL(PMMB) nas regiões de saúde sob responsabilidade da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, conforme abaixo especificado: 

 

SUPERVISOR - ÁREA A - Relação de candidatos(as) aprovados(as): 

 

Classificação Nome 

18 HARTT HINDENBURG MEDEIROS CORDEIRO 

19 HENIO GODEIRO LACERDA 

 

Os (as) candidatos (as) acima referidos(as) deverão preencher Termo de Compromisso 

(https://drive.google.com/drive/folders/1HUzuIFf2CKOfgL0_VWgs792uWArFnkQo?usp=s

haring), no prazo de 5 dias úteis a partir da publicação e enviar através do site da Comperve 

(https://www.comperve.ufrn.br/conteudo/concursos/pmmb_202401/informacoes.php) 

  

Os supervisores convocados por meio deste Edital deverão também realizar o autocadastro na 

plataforma da Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde (UNA-SUS).Seguem os links 

para os tutoriais de autocadastro de supervisor e de tutor: 

  

https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADAS

TRO_SUPERVISOR.pdf  

 

https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADAS

TRO_TUTOR.pdf  

 

Na eventualidade de não preenchimento do quantitativo de vagas em qualquer das categorias, 

até o prazo acima estabelecido, será feita nova convocação, seguindo a respectiva ordem de 

classificação de cada categoria. 

https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADASTRO_SUPERVISOR.pdf
https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADASTRO_SUPERVISOR.pdf
https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADASTRO_TUTOR.pdf
https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADASTRO_TUTOR.pdf


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 510/2024 - R, de 23 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de MARCELO AUGUSTO COSTA 

FERNANDES, matrícula n.º 1837240, Professor Associado do Departamento de Engenharia 

de Computação e Automação - CT, para realizar estágio pós doutoral na Universidade de 

Granada, na cidade de Granada, na Espanha, no período de 30.05.2024 a 02.11.2024, inclusive 

trânsito, com ônus para a CAPES/PRINT, conforme processo n.º 23077.037002/2024-41. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 512/2024 - R, de 23 de abril de 2024 

 

 O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição que 

lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO que o parecer do ex-DASP 

no processo n. º 8.702/64 DOU de 06/01/1965, reza: "que o pagamento de vantagens só poderá 

ser feito com fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, 

não há como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação", e considerando, ainda, o 

que consta do processo nº 23077.045538/2024-31; 

  

RESOLVE: 

  

 Art 1º Designar MARTA JADIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº 3385524, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Chefe do Setor de Material e Patrimônio, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

(FACISA), a contar de 15/03/2024. 

  

 Art 2º Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que a 

servidora mencionado no Art 1º fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe no cargo de Assistente em Administração, não lhe sendo deferido nenhum outro 

benefício pecuniário pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFisc/CONTRATOS 

Portaria n° 29/2024 - DFisc/CONTRATOS, de 23 de abril de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

12/2021, com a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT 

DR DO RIO GRANDE DO NORTE , que tem como objeto  CONTRATAÇÃO DE 

PRODUTOS E SERVIÇOS POR MEIO DE PACOTE DE SERVIÇOS DOS CORREIOS 

MEDIANTE ADESÃO AO TERMO DE CONDIÇÕES COMERCIAIS E ANEXOS, 

QUANDO CONTRATADOS SERVIÇOS ESPECÍFICOS, QUE PERMITE A COMPRA 

DE PRODUTOS E UTILIZAÇÃO DOS DIVERSOS SERVIÇOS DOS CORREIOS POR 

MEIO DOS CANAIS DE ATENDIMENTO DISPONIBILIZADOS. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

GAB 

(11.32) 

 

LILIANE 

CHEN 

TITU-

LAR 
2211156 

AUXILIAR 

EM ADMI-

NISTRACAO 

DECLARAÇÃO 

Nº 6200 / 2024 

GAB 

(11.32) 

JHEAN 

MARTINS 

SANCHES 

SU-

PLENTE 
3138258 

ASSISTENTE 

EM ADMI-

NISTRACAO 

 

DECLARAÇÃO 

Nº 6200 / 2024 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Coordenadoria de Transportes – TRANSP 

Portaria n° 47/2024 - TRANSP, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO (A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 23 de Abril de 2024 a 23 

de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1245/2024. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 48/2024 - TRANSP, de 24 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) PROAD - 

COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em GUAMARÉ 

/ RN, no período de 04 de Maio de 2024 a 04 de Maio de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 1253/2024. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 49/2024 - TRANSP, de 24 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) PROAD - 

COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 27 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 1252/2024. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Civil – DECAM 

Portaria n° 15/2024 - DECAM, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA BECKER, Matrícula: 1764855, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em PARELHAS / RN, no período de 07 de Maio 

de 2024 a 07 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1240/2024. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha – Chefe 

 

Portaria n° 16/2024 - DECAM, de 24 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO EDUARDO VIEIRA CUNHA, 

Matrícula: 2550052, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no 

país, em CERRO CORÁ / RN, no período de 25 de Abril de 2024 a 25 de Abril de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1250/2024. 

 

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 17/2024 - DECAM, de 24 de abril de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS WILMER COSTA, Matrícula: 

3060504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ 

/ RN, no período de 25 de Abril de 2024 a 25 de Abril de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 1251/2024. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria n° 09/2024 - DESSO, de 24 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VERONICA MARIA FERREIRA, Matrícula: 

3292331, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 25 de Abril de 2024 a 25 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1257/2024. 

 

(a) Marcelo Braz Moraes Dos Reis - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Artes – DARTES 

Portaria de Comissão n° 05/2024 - DARTES, de 23 de abril de 2024 

 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, e em atendimento ao que foi aprovado, por unanimidade de votos, 

na 2ª Sessão Ordinária do Plenário do Departamento de Artes, ocorrida em 19 de abril de 

2024, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º CONSTITUIR a comissão formada pelos professores Laura Maria de 

Figueiredo, matrícula n. 2090142, José Sávio Oliveira de Araújo, matrícula n. 3230406, e 

Marcos Bragato, matrícula n. 1716094, sob a presidência da primeira, para realização de laudo 

técnico e dossiê contendo o levantamento de usos do Teatro-Laboratório Jesiel Figueiredo 

(TLJF), conforme solicitação da PORTARIA Nº 42 / 2024 - ARTES/CCHLA (13.13), de 1º 

de março de 2024, publicada no Boletim de Serviço n. 42 em 04/03/2024. 

 

 Art. 2º PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Bettina Rupp – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria de Comissão n° 06/2024 - DARTES, de 23 de abril de 2024 

 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, e em atendimento ao que foi aprovado, por unanimidade de votos, 

na 2ª Sessão Ordinária do Plenário do Departamento de Artes, ocorrida em 19 de abril de 

2024, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º CONSTITUIR comissão formada pelos servidores docentes Arlete dos Santos 

Petry, matrícula n. 2292957, Elisa Martins Belém Vieira, matrícula n. 1533934, Marcílio de 

Souza Vieira, matrícula n. 1958705, e a bibliotecária Josiane Mello, matrícula n. 2749200, 

sob a presidência da primeira, para a realização do Plano Trienal de Atividades do 

Departamento de Artes/CCHLA (2025 - 2027). 

 

 Art. 2º PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Bettina Rupp – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – PPGCSA 

Portaria de Comissão n° 08/2024 - PPGCSA, de 23 de abril de 2024 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde do Centro de 

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º e 2.º do Regimento 

Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar Prof. Dr. Eryvaldo Socrates Tabosa do Egito, matrícula nº 1178187, 

Presidente, Prof.ª Dr.ª Grasiela Piuvezam, matrícula nº 2495705, Prof.ª Dr.ª Adriana Augusto 

de Rezende, matrícula 2323511, Prof. Dr. Rodrigo Pegado de Abreu Freitas, matrícula 

2646619, para sob a presidência do primeiro, conduzir e se responsabilizar pela COMISSÃO 

CIÊNTIFICA DE SELEÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO 

SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) 2024 deste Programa. 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eryvaldo Sócrates Tabosa do Egito – Coordenador 

 

Portaria de Comissão n° 09/2024 - PPGCSA, de 23 de abril de 2024 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde do Centro de 

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º e 2.º do Regimento 

Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar Prof. Dr. Eryvaldo Socrates Tabosa do Egito, matrícula nº 1178187, 

Presidente, Prof.ª Dr.ª Ana Katherine da Silveira Gonçalves de Oliveira, matrícula nº 1199080, 

Bruno Cabral Gomes, matrícula 2313319, secretário do programa, Dayse Elizabeth de Araújo 

Duarte, matrícula 3390579, secretária do programa, Haniel Wagner Ferreira da Silva, para 

sob a presidência do primeiro, conduzir e se responsabilizar pela COMISSÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

ADMINISTRATIVA DE SELEÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) 2024 deste Programa. 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eryvaldo Sócrates Tabosa do Egito – Coordenador 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria n° 21/2024 - DSC, de 23 de abril de 2024 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.326-R, de 27 de julho de 2023, publicada no DOU nº 144, de 

31/07/2023, Seção 2; 

 

 Considerando a deliberação do Pleno do Departamento de Saúde Coletiva da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em sua 2ª Sessão Ordinária, no exercício 2024, 

realizada em 12 de abril de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Substituir o membro titular representante do Departamento de Saúde Coletiva 

no Colegiado do Curso de Graduação em Medicina - CCMED, o professor Jose Adailton da 

Silva, matrícula SIAPE N° 1204045 (Portaria nº 5/2023 - DSC, de 31/05/2023, publicado em 

BS nº 100/2023, de 31/05/2023, fls. 15), pela professora Severina Alice da Costa Uchoa, 

matrícula SIAPE 1245215, pelo período complementar do mandato de 12 de abril de 2024 a 

11 de fevereiro de 2025. 

 

 Art. 2º. Substituir o membro suplente representante do Departamento de Saúde 

Coletiva no Colegiado do Curso de Graduação em Medicina - CCMED, a professora Severina 

Alice da Costa Uchoa, matrícula SIAPE 1245215 (Portaria nº 5/2023 - DSC, de 31/05/2023, 

publicado em BS nº 100/2023, de 31/05/2023, fls. 15), pela professora Cecilia Olivia Paraguai 

de Oliveira Saraiva, matrícula SIAPE 1222022, pelo período complementar do mandato de 

12 de abril de 2024 a 11 de fevereiro de 2025. 

 

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo 

a 12 de abril de 2024. 

 

(a) Profa. Eliana Costa Guerra – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Fonoaudiologia – PPGFON 

Portaria Eletrônica n° 05/2024 - PPGFON, de 22 de abril de 2024 

 

 A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM 

FONOAUDIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Atualizar os membros da Comissão de Autoavaliação do Curso de Mestrado 

e Doutorado Acadêmico em Fonoaudiologia, do Programa Associado de Pós-Graduação em 

Fonoaudiologia - PPGFON UFPB/UFRN/UNCISAL, a ser realizada em 2024, composta 

pelos seguintes membros: 

 

1. Profa. Dra. Eliene Silva Araújo (UFRN) - (Presidente); 

2. Profa. Dra. Anna Alice Figueirêdo de Almeida (UFPB); 

3. Prof. Dr. Pedro de Lemos Menezes (UNCISAL); 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

4. Prof. Dr. Leandro de Araújo Pernambuco (UFPE); 

5. Maria Gabriela Paz da Silva (discente UFRN); 

6. Grazielle de Farias Almeida (discente UNCISAL); 

7. Maria Eduarda de Oliveira Barbosa Cavalcante (discente UFPB); 

8. Krisia Thayná Lima da Costa (Egressa);  

9. Anderson Max Cruz de Lima (Técnico Administrativo). 

 

 Art. 2º. A comissão continuará o mandato de 1 (um) ano, a contar de 20 de outubro 

de 2023, podendo ser prorrogada por igual período. 

 

(a) Érika Barioni Mantello - Coordenador (A) 

 

Portaria Eletrônica n° 06/2024 - PPGFON, de 24 de abril de 2024 

 

 A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM 

FONOAUDIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Reconduzir os discentes abaixo relacionados na representação discente nas 

reuniões do Colegiado Pleno e Colegiado Local do Programa de Pós-Graduação em 

Fonoaudiologia - PPgFon: 

 

1. Ana Clara Lopes Mariz (UFRN/Titular) - Matrícula nº 20231016255; e 

2. Ramon Cipriano Pacheco de Araújo (UFRN/Suplente) - Matrícula nº 20231015409. 

 

 Art. 2º. Designar os discentes abaixo relacionados para constituírem a representação 

discente nas reuniões do Colegiado Pleno e Colegiado Local do Programa de Pós-Graduação 

em Fonoaudiologia - PPgFon: 

 

1. Maria Elizabeth Job de Vasconcelos  (UFRN/Titular) - Matrícula nº 20241014620; 

e 

2. Abigail Gabrielli Dantas Rodrigues Albuquerque (UFRN/Suplente) - Matrícula nº 

20241014568. 

 

 Art. 3º. A representação terá validade por 1 (um) ano, a contar de 24 de abril de 2024.

  

(a) Érika Barioni Mantello - Coordenador (A) 

 

Coordenação do Curso de Farmácia – CCFARM 

Portaria n° 03/2024 - CCFARM, de 24 de abril de 2024 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE FARMÁCIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria de Nº 1271 de 19 de julho de 

2023, publicada no DOU Nº 138, sexta-feira, de 21 de julho de 2023, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º – Designar KAROLINE LAURA SANTOS LIMA (matrícula 20210029331), 

para ser a representate discente do Colegiado do Curso de Farmácia, em substituição a 

AYSLLA THAISA GUEDES MARTINS (matrícula 20200143000). 

 

 Art. 2° – Esta portaria tem vigência do dia 25 de abril de 2024 ao dia 01 de setembro 

de 2025. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3° – Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Telma Maria Araujo Moura Lemos - Coordenador (A) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular – PPGBQBM 

Portaria n° 03/2024 - PPGBQBM, de 22 de abril de 2024 

 

 O VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais 

e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 649/2023-R, de 19 de abril de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente Hugo Alexandre de Oliveira Rocha – Matrícula nº 2195251, o 

docente Leonardo Capistrano Ferreira– Matrícula nº 1046922, e a discente Beatriz Helena 

Dantas Rodrigues de Albuquerque – Matrícula n° 20231027642, para comporem a 

COMISSÃO DE SELEÇÃO INTERNA DO DOUTORANDO A SER INDICADO AO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR 

(PDSE) - EDITAL Nº 6/2024/CAPES – do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e 

Biologia Molecular. 

Notifique-se, publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Prof. Rafael Barros Gomes da Câmara - Vice coordenador 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria n° 13/2024 - DMP, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

Matrícula: 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 27 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 1237/2024. 

 

(a) Joselio Maria Galvao De Araujo - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 14/2024 - DMP, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

Matrícula: 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em MARCELINO VIEIRA / RN, no período de 17 de Maio de 2024 a 18 de Maio de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 1238/2024. 

 

(a) Joselio Maria Galvao De Araujo - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 15/2024 - DMP, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

Matrícula: 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 25 de Maio de 2024 a 25 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1239/2024. 

 

(a) Joselio Maria Galvao De Araujo - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Ecologia – DECOL 

Portaria n° 03/2024 - DECOL, de 24 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MIRIAM PLAZA PINTO, Matrícula: 1914239, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 04 de Junho de 2024 

a 06 de Junho de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1260/2024. 

 

(a) Adriano Caliman Ferreira Da Silva - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 32/2024 - DGC, de 23 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO (A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 24 de Abril de 2024 a 25 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1244/2024. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

(a) Leandro Vieira Cavalcante - Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 30/2024 - ECT, de 19 de abril de 2024 

 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO. 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 981/2023/R, de 12 de junho de 2023, e 

CONSIDERANDO decisão da Câmara Temática de Tecnologia do Conselho da Escola de 

Ciências e Tecnologia em 19 de abril de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes Fabio Jose Pinheiro Sousa, matrícula nº 2266607, e 

Alexandre Magnus Fernandes Guimarães, matrícula nº 1658061, como Presidente e Vice-

presidente, respectivamente, da Câmara Temática de Tecnologia do Conselho da Escola de 

Ciências e Tecnologia (CONECT), para um mandato de dois anos. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Diretor (A) 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências, Tecnologia e Inovação – PPgCTI 

Portaria n° 02/2024 - PPgCTI, de 24 de abril de 2024 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

786/2023 - R, de 10 de maio de 2023, publicada no DOU nº 90 de 12 de maio de 2023, faz 

saber que o Colegiado do Programa, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 19 da 

Resolução 008/2022-CONSEPE, de 21 de junho de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Designar os docentes Herculana Torres Dos Santos, matrícula 3242299; Joao 

Carlos Alchieri matrícula 1323908; e Marco Antonio Leandro Cabral, matrícula 1378360, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão responsável pelo ISTB (Simpósio 

Internacional de Negócios Tecnológicos) 

 

(a) Luciana de Figueiredo Lopes Lucena – Coordenador (A) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1046/2024 - EAJ, de 24 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA, 

Matrícula: 2064477, ENGENHEIRO AGRONOMO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em PUREZA / RN, no período de 25 de 

Abril de 2024 a 25 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1249/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria n° 1047/2024 - EAJ, de 24 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA, 

Matrícula: 2064477, ENGENHEIRO AGRONOMO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em LAGOA SALGADA / RN, no período 

de 24 de Abril de 2024 a 24 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

1248/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 36/2024 - EAJ, de 24 de abril de 2024 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.770/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a professora Viviany Lúcia Fernandes dos Santos – matrícula SIAPE 

1141778, como Tutora da Empresa Júnior “Rusticus”, do Curso Superior de Zootecnia, da 

Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a partir 

desta data. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n° 28/2024 - FELCS, de 23 de abril de 2024 

 

 O VICE-DIRETOR DAFACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula: 

3523714, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DA FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 24 de 

Abril de 2024 a 24 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1242/2024. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Vice-Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 29/2024 - FELCS, de 23 de abril de 2024 

 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula: 

3523714, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DA FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 17 de 

Abril de 2024 a 17 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1129/2024. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Vice-Diretor 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria de Comissão n° 06/2024 - ES, de 23 de abril de 2024 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1046/2023-R, de 16 

de junho de 2023, e 

 Considerando as indicações aprovadas na Plenária Ordinária do dia 20/03/2024, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar as servidoras docentes MERCIA MARIA DE SANTI, matrícula nº 

1794601, MARIA JALILA VIEIRA DE FIGUEIREDO LEITE, matrícula nº 

2307755, ANGÉLICA TERESA NASCIMENTO DE MEDEIROS, matrícula nº 

4626599, ISABELLE MARIA MENDES DE ARAUJO, matrícula nº 1176001, e os 

servidores técnicos ARI DE ARAUJO VILAR DE MELO FILHO, matrícula nº 

1672940, e ANA CRISTINA ARAUJO DE ANDRADE, matrícula nº 1149599, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Análises de Solicitações de 

Afastamentos para Capacitações/Qualificações da Escola de Saúde. 

 

2. Esta portaria tem validade de 02 anos, a contar da publicação no Boletim de Serviço 

da UFRN. 

 

3. Publicar no Boletim de Serviço 

  

(a) Mércia Maria de Santi - Diretor (A) 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Programa de Pós-Graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais – PPgITE 

Portaria n° 01/2024 - PPgITE, de 08 de abril de 2024 

 

 O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Inovação em Tecnologias 

Educacionais (PPgITE), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), 

usando das atribuições que lhe confere a resolução no 008/2022-CONSEPE da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Designar os professores Dennys Leite Maia - Siape 2178446, Isabel Dillmann 

Nunes - Siape 2245086 e Charles Andryê Galvão Madeira - Siape 2978747, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a comissão de seleção para estudantes regulares para 

o curso de Doutorado Profissional do Programa de Pós- Graduação em Inovação em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 077  24.04.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Tecnologias Educacionais, Edital nº 002/2024-PPgITE - Processo Seletivo Ordinário 

2024 - Turma DPITE 2024. 

 

 Art. 2o Os professores Adja Ferreira de Andrade - Siape 2451906, Akynara Aglaé 

Rodrigues Santos da Silva Burlamaqui - Siape 2213705, Apuena Vieira Gomes - Siape 

3229319, Aquiles Medeiros Filgueira Burlamaqui - Siape 2459504, Arlete Dos Santos 

Petry - Siape 2292957, Bruno Santana da Silva - Siape 1976579, Célia Maria De Araujo 

- Siape 2432953, Cibelle Amorim Martins - Siape 2315340, Flávia Roldan Viana - Siape 

2313711, Ismenia Blavatsky de Magalhães - Siape 1362181 Izabel Augusta Hazin Pires 

- Siape 1321136, José Guilherme da Silva Santa Rosa - Siape 1804830, Kleber Tavares 

Fernandes - Siape 1292448, Lucélio Dantas de Aquino - Siape 2916579, Sandro da Silva 

Cordeiro - Siape 1802327 e Selma Alas Martins - Siape 1149618, participarão como 

avaliadores nas etapas 2 (Análise do Currículo Lattes), 3 (Análise da Proposta de 

Trabalho) e 4 (Apresentação da Proposta de Trabalho). 

 

 Art. 3o Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Dennys Leite Maia – Coordenador 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria n° 11/2024 - INFRA, de 24 de abril de 2024 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO DOS SANTOS ELEUTERIO, 

Matrícula: 1210253, ENGENHEIRO-AREA DO (A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 02 de 

Maio de 2024 a 02 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1254/2024. 

 

(a) Sileno Cirne Trindade - Superintendente (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 077 – Contém 17 páginas. 


